III. De eo quod certo loco dari oportet.

Ingitur conditioni arbitriæ, alia conditione arbitria ex mutuo etiam, vel ex stipulatione, vel ex testamento, vel ex constituto, qua scilicet quod certo loco dari debuit alio loco petitur facta commemoratione eius loci quo dari debuit. In hanc cadit pecunia numerata, quæ non cadit in triticaria in. quia in triticaria aestimatur quanti res fuerit eo die vel loco quo dari debuit. In hac vero aestimatur quanti intersit eo die vel loco dari quo dari debuit. & cadit etiam in numeris id quod interest.

V. De pecunia constituta.

Tradita est ratio superiori titulo qua id quod debetur, alio die vel loco petatur recte, quæ quo dari debuit. Traditur alia hoc titulo, Si quis id egerit cum debitore ut alio die vel loco constitueret se soluturu. nam vt Labeo dicebat, propter has potissimum pecunias quæ non-

nondum peti possunt, putà moram iniçiente die vello
co, constituta inducta sunt, l.3. §. vlti. l.4. & 5. hoc tit. Fi-
unt consensu nudo, non verbis, nec tamen pacta sunt
nuda, sed contractus. quia recepta imitantur quæ fuere
contractus, è quibus actio receptitia, sicut ex his actio
constitutoria. nam nec alia ratione precarium numeran-
tur inter contractus. l.c. tractus. De reg. iur. quam quod
sit simile commodato. fiunt etiam constituta pro alio.
Et breuiter, constitutum est cōuentio, qua quis respon-
det citra stipulationē solutum se quod ipse vel alius
debet. quo genere priorem obligationem non nouari
constat. l.3. §. in eum. de adm. rer. ciuil.

V I. *Commodati vel contra.*

Dictum est de conditionibus quæ aliud nomen nō
habent strictis aut arbitrarijs, quæq; velex contractibus dantur ut condic̄tio certi, cōdicitio triticaria, con-
dic̄tio ex mutuo, condic̄tio ex stipulatione, velex bono
& æquo quasi ex mutuo, ut condic̄tio indebiti, Ob rem
dati, Sine causa, velex lege, ut de qua actum titulo secū-
do, vel odio reorum, ut cōdicitio furtiva. Ab hoc titulo
incipit tractare de conditionibus alijs maximè bonæ
fidei quæ ex contractibus nascentur, & quæ proprium
nomen habent, siue dari oportere int̄edatur, siue præ-
stari, restituiri, reddi, vel alio modo. nec enim omnibus a-
ctionibus una est formula semper, Dare aut facere o-
portere, §. i. Insti. de act. ac primum de commodato du-
plex actio hoc titulo proponitur, Directa & Contra-
ria. Commodatum est quasi mutuum ad usum, ut re-
tro mutuum quasi cōmodatum ad abusum. nam pro-
m. **¶** si quis eodem. de instr. leg. & vt Græcis χρεῖαι, utrum-
que contractum demontrat, ita & Latinis, commo-
dere. l. i. C. Theo. Quod iussu. quod tamen Tribonianus
maluit mutare in proprium, mutuum dare, vel quo
vulgus vtitur, præstare. l. vtrum. C. quod cum eo
¶cc. Vel, commodatum est conuentio qua res gratis

vtenda datur ad tempus finem modum yne certū , ea lege vt eadem ipsa reddatur. Verbum gratis, separat à locatione. Verbum ad tempus à precario. Verba, ea lege, à mutuo, quæ etiā si non addideris, perfecta definitio est. nam & alijs separatur à mutuo satis. Directa commodi-
dati aetio est. quæ datur ei qui commodauit, rei suæ re-
cipienda causa, qua ex causa nō est conditio certi nisi
quid do'o malo admissum sit, vt dixi huius partis titu.
1. Cōtraria est quæ datur ei qui commodatum accepit.
varijs ex causis, quæ hoc titulo proponuntur, vt indem-
nitati eius consulatur. qua ex re etiam conditio com-
petit. Directæ siue rectæ inde nomen, quod principalis
sit. domino enim competit aut possessori. Contrariæ,
quod quasi ex opposito respiciat directam, siue agatur
vltrò siue contra. & in iure contrariæ actiones his arti-
culis significantur, contrà, ex diuerso, ex contrario. l.z.
l.vlt. De neg. gest.l.si pignori. Fam. ercise. vt aetio nega-
toria, quæ & contraria dicitur, hoc articulo, Contra. in
§. æquè. Deact. Vltrò autem moueri dicuntur, si sine
directa moueātur, vt d.l.si pignori. l.sruus meus. Mād.
l.sed an vltrò. De neg. gest.l.si is qui rem. De fur. nec ta-
men ideo minus contrariæ appellantur.

VII. De Pigneracia actione vel contra.

DE pignore etiam non est conditio, si directo aga-
tur, nisi quid dolq admissum sit, sed si contrario iu-
dicio agatur, concurrit sanè cum eo conditio. Pignus
est conuentio qua quid supponitur vel deponitur pro-
pter alterius obligationis fidem & adimplendæ rei de-
bitæ vinculum. Quæ vero de pignore dato recuperan-
do domino, id est debitori redditur aetio soluta. ~~¶~~ Uni
pecunia, directa est aetio. Quæ creditori, contraria, si
fortè necessarias impensas fecerit in rem pignera-
tam, vel si debitor rem alienam dederit pi-
gnori, vel ex alia iusta
causa.

LIB. XIII. DIGESTORVM.

TIT. I. *De exercitoria actione.*

 Oepit quidem tractare de actionibus quæ ex singulis cōtractibüs nascuntur, sed priusquam progrediatur vterius, vult se absoluere his quæ ex aliorum contractibus in nos instituuntur, mox redditurus ad eas quæ nos tenent ex nostro contractu. Et ex illis prima quæ datur exercitoria actio est, qua insolidum tenetur exercitor nauis ex contractu magistri, quem naui imposuit, vel ex contractu eius quem magister ab exercitore præpositus imposuit, & cius tantum rei nomine, in quam imposuit. Secunda enim est lex præpositio- nis Hæc actio accessoria est, sed conueniri etiam exercitor potest directa conditione quasi ex suo contractu, §. vltim. Instit. quod cum eo, &c. Exercitor est nauclerus, qui naue in exercet. Magister veluti institutor exercito- ris, Græcè πιστος.

II. *De lege Rhodia, de iactu.*

Institutus de nautis sermo titulo superiore, impulit conditores iuris subdere leges nauticas, & eam maxime quæ vult iacturam factam laborante naue sarciri omnium contributione quorum interfuit iacturam fieri, vel eo maximè quod possint eo nomine agere vectores cum magistro nauis, & consequenter cum exercitore. Leges nauticas dicimus, quas Rodij condidérunt, quorum disciplinā naualem, & ut Strabo loquitur, τυρεμίαη, admirabilem omnes populi, libenter etiam Romanus habebatur.

III. *De institoria actione.*

Exercitoria nomen habet ab eo qui præposuit, quia non potuit à magistro formari elegans. Institoria ab eo qui præpositus est tabernæ scilicet aut mēsæ, aut cui libet alij negotiationi, ex cuius contractu habitio eius rei gratia cui præpositus est perinde obligatur insolidū,

is qui præposuit, atque exercitor natus ex contractu magistri. Sed hic etiā ex negotio quod gessit magister magistri, quod non est similiter admissum in eo qui institutorem præposuit. Cæterū vtriusq; actionis eadem est ratio. quia is qui contrahit cum magistro vel cum institutore fidem eius qui præposuit sequi videtur, sed aliquanto maior in magistro propter nauigandi necessitatem. quamobrem ex vtraque causa etiā domino quasi principali reo condici posse verum est.

III. De tributoria actione.

Exercitoria & institutoria dantur etiam ex contractu liberorum hominum, vel alienorum seruorum qui nec bona fide seruiebant nobis. Tributoria non nisi bona fide seruiebant. & illæ, quia præposuimus nati aut tabernæ merciæ nostræ, hæc vero cum non præposuimus. in merce peculiari scilicet, non nostra, hac sola ratione quod scientibus nobis & patientibus vel volentibus negotietur in ea filius fam. vel seruus proprietate noster aut vsu aut fructu, vel liber homo aut seruus alienus que bona fide possidemus. & præterea illæ nos insolidum obligant: hæc mercem peculiarem quodque e nomine receptum est partitur, si quid etiam nobis debeatur inter nos & creditores mercis, sine priuilegio deductiōis, quod tamen actione de peculio nobis seruari solet, vel potius hæc actio iniquā partitionem emendat. nam ex hoc edicto res ita geritur. Postulantibus creditoribus mercis, dominus cui etiam seruus debet aliquid, distribuit mercem peculiarem inter se & creditores pro rata portione. hoc enim edicto domino distributio permititur: permittitur, inquam, non iniungitur. nam dominus hanc molestiam subire nolit, à prætore date arbitrio mercibus distribuendis, l. 7. hoc tit. Ceterū si dominus suscepereit distribuendæ mercis officium, & dolosamente iniquam partitionem fecerit, integrum sibi forte debitum deducens, vel plus sibi quam ferat ratio debiti sui quamque creditoribus attribuens, hac actione ad æquam tributionem reuocatur. nec enim sciētia sola dominum

minum huic actioni subiicit, sed solus, id est iniqua diuisio, l.3. & penult. & vlt. l.4. l.5. in prin. l.7. l.8. l. vlt. hoc titulo, l.3. Quan ex fac. tut. & introduxit. Instit. quod cum eo, &c. Denique actio tributoria, correctio est iniquæ tributionis mercium peculiarium à parte vel domino facte dolo malo inter eum & alios mercium creditores, in quibus filius famil. vel seruus negotiabatur sciente eo. Etiam illud ad horum titulorum discrimina destinanda facit, quod ex hoc titulo in tributum vocatur dominus etiam si contractum sit cum institore mercis pecularis, id est quem seruus præposuit qui sciente domino negotiatur in ea, ex titulo de institoria actione dominus non tenetur si contractum sit cum eo quem institor præposuit. Item quod ex hoc titulo etiam si volente domino seruus in merce peculiari negotiatus sit, non tenetur dominus in solidum, sed fert partem debiti sui pro rata, ex titulo de exercitoria actione tenetur in solidum si volente domino nauem exercuerit, propter utilitatem nauigantium. id. m. in filio & similibus.

V. Quod cum eo qui in aliena potestate est, negotium gestum esse dicetur.

Verba editi hęc sunt, quo ex negotio gesto cum filio fam. vel seruo nostro dominij aut usus aut usus, iure, vel cum libero homine aut seruo alieno quem bona fide seruorum numero habemus, non etiam, vt ex edito de exercitoria & de institoria actione, cū libero homine vel seruo alieno qui nobis bona fide non serui, datur in nos actiones tres, De peculio, De in rem verso, Quod iussu, in seruum non datur actio, in filium fam. est a in solidum, si emancipatione soluitur obligatio quia capite minuitur: restituitur utilis ex edito de capite minutis in solidum nisi causa cognita æquum pretori videtur in id tantum restitui quod facere potest. Finge postulari actionem eius rei nomine quam filius famil. gessit, statim atque per emancipationem propriā familiā habere coepit, importuna petitio est nisi eius tempo-

ris nomine quod fuit ante emancipationē, ea modere-
tur pro modo facultatum eius. possint esse nulla, possint
esse tenues, vt si peculum, emancipato non concederit
pater, vel si peculum, & nihil præterea. Solebat cōcedi
aliquid, l. vt liberis, in fin. C. de collat. l.2. & vlti. C. de e-
manc.lib. Ceterūm eius temporis quod est post eman-
cationem directa & insolidum actio est, licet negotiū
ceperit ante emancipationem, l.4. §.1. l. ii. De tut. & rat.
dist. Eadem verò æquitas interuenit, si filius fam. morte
patris sui iuris effectus ex modica parte institut⁹ vel ex-
heredatus sit, vel si paterna hereditate abstinuerit, itē si
aliās sui iuris effect⁹ sit, veluti sacerdotio vel dignitate,
vel deportatione patris, quibus modis in eū actio perse-
uerat eadē, nec necessaria est restitutio in integrū, quia
capite non minuitur, item si in adoptionē datus sit, de-
inde pater adoptiuus decesserit. sic lego l.2. nec enim re-
cidit in potestatem patris naturalis, sed remanere intelli-
gitur in familia adoptui, l.vtrum, de bon. poss. cōtr.tab.
licet sui iuris effectus. Ex diuerso hisdem casib. actio fi-
lio dabitur quā pater omisit quantum in ipso fuit, l.17. §.
vlt. De iniurijs, & hæc pertinent ad interpretationem e-
dicti quod primum sub hoc titulo propositum est.